
  

 

 

Prefettura di Sassari – Ufficio Territoriale del Governo 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

PER RATIFICA E PRESA D’ATTO DEL SERVIZIO DI ALLOGGIO RESO IN 

FAVORE DEL PERSONALE DELLA POLIZIA DI STATO AGGREGATO 

ALL’UFFICIO DI POLIZIA DI FRONTIERA AEREA DI ALGHERO DURANTE IL 

PERIODO ESTIVO  

(art. 17 e 50 co. 1 lett. b D. Lgs. 36/2023) 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 concernente “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) ai sensi del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: (…) b) affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

VISTO l’art. art. 17, co. 2 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le 

procedure mediante “affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”; 

 

VISTE le ordinanze del Questore di Sassari Cat. A.3B./2024/Gab. del 21.06.2024 e Cat. 

A.3B/2024/Gab. del 27.06.2024 con cui sono state individuate le unità aggregate da 

impiegarsi per implementare i dispositivi di controllo del territorio nel periodo compreso dal 

01.07.2024 al 01.09.2024; 

 

VISTA la comunicazione della locale Questura, prot. n. 27638 del 28.06.2024, con cui sono 

state trasmesse le disposizioni inerenti alle modalità di alloggiamento del personale della 

Polizia di Stato aggregato durante il periodo estivo anno 2024 presso l’area costiera di 

Alghero; 

 

CONSIDERATO che sono state individuate 12 unità assegnate al Commissariato di Polizia di 

Stato di Alghero ed un’unità proveniente dalla 5ª Zona Polizia di Frontiera – Fiumicino ed 

assegnata all’Ufficio di Polizia di Frontiera Area di Alghero da destinare in sistemazione di 

alloggio, rispettivamente dal 01.07.2024 al 01.09.2024 e dal 30.06.2024 al 16.09.2024, presso 

l’operatore denominato Green Hotel srl (01350830905) con sede in Alghero, Viale della 

Resistenza n. 47, operatore disponibile a garantire l’erogazione del servizio di alloggio 

durante i suddetti periodi; 

 

VISTO il preventivo debitamente congruito, allegato alla comunicazione predetta e formulato 

da Green Hotel srl, con cui l’operatore economico preventivava un corrispettivo di € 72,73 

Iva esclusa a notte/persona; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
d
i
 
S
a
s
s
a
r
i
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
e
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
9
5
6
3
7
 
d
e
l
 
0
2
/
1
0
/
2
0
2
4



  

 

 

Prefettura di Sassari – Ufficio Territoriale del Governo 
 

CONSIDERATO che, nel periodo compreso tra 30.06.2024 ed il 16.09.2024, l’operatore 

economico Green Hotel srl (01350830905) con sede in Alghero, Viale della Resistenza n. 47 

ha erogato il servizio di alloggio in favore di una unità appartenente alla 5ª Zona Polizia di 

Frontiera – Fiumicino ed assegnata all’Ufficio di Polizia di Frontiera Area di Alghero al 

personale della Polizia di Stato – Reparto Prevenzione Crimine - verso un corrispettivo 

complessivo dovuto di € 6.480,00 iva inclusa (€ 5.890,91 iva esclusa), come da fattura 

elettronica pro forma n. H218 del 17.09.2024 trasmessa da Green Hotel srl; 

 

PRESO ATTO dell’indisponibilità da parte delle strutture convenzionate a garantire il 

servizio di alloggio nel periodo sopra precisato, in considerazione dell’alta affluenza turistica; 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 63033 del 26/06/2024 e n. 66868 del 05/07/2024, questa 

Prefettura ha comunicato al Ministero dell’Interno il fabbisogno economico per fare fronte 

alle spese di alloggiamento del personale di P.S. impiegato nel potenziamento della vigilanza 

estiva; 

 

RILEVATO che nelle more dell’accreditamento delle somme, la locale Questura ha 

provveduto alla prenotazione delle camere onde evitare l’impossibilità di garantire l’alloggio 

del personale di P.S. per carenza di altre strutture ricettive e la prestazione ha quindi avuto 

avvio per improrogabili esigenze di alloggiamento del personale impiegato nel servizio di 

Ordine Pubblico nel territorio di Alghero dal 30.06.2024 al 02.09.2024 (78 notti); 

 

DATO ATTO che, ai fini dell’acquisizione del CIG B343E0ACD1, è stata attivata la 

procedura RDO n. 4671165 sul MePa; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover ratificare l’affidamento del servizio reso dall’operatore 

economico per un importo complessivo di € 5.890,91 Iva esclusa, trattandosi di spesa 

necessaria e indifferibile, da assicurare per garantire il servizio di implementazione della 

vigilanza estiva da parte delle forze di polizia in località turistica; 

 

DATO ATTO della copertura economica sul pertinente capitolo di spesa n. 2536 pg 6 Es. 

2024 e che al pagamento a favore della suddetta ditta provvederà questa Prefettura – U.T.G. 

mediante emissione di ordinativo di pagamento tratto sulla contabilità ordinaria sul predetto 

capitolo; 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 presa d’atto e ratifica dell’affidamento del servizio di alloggio di cui in premessa in 

favore della ditta Green Hotel srl (01350830905) con sede in Alghero, Viale della Resistenza 

n. 47 per un importo complessivo di € 5.890,91 Iva esclusa (6.480,00 iva inclusa); 
 

Art. 2 di assicurare gli adempimenti di pubblicità ai sensi del D.lgs 36/2023 secondo le 

indicazioni dell’ANAC. 
 

                                                                               p. Il Prefetto                                      

                                                                                                                 IL VICEPREFETTO VICARIO 

                                                                                                                                   (Oggianu) 


		2024-10-02T10:50:26+0000
	MARCELLO OGGIANU




